INDIA EXPOSITION MART LIMITED PRESS RELEASE

MR. RAKESH KUMAR RE-ELECTED AS CHAIRMAN OF INDIA EXPOSITION MART LIMITED (IEML) FOR THIRD CONSECUTIVE TERM

GN & New Delhi - November 2, 2018 - Mr. Rakesh Kumar has been unanimously re-elected as Chairman for third Consecutive Term by the 86th Board of Directors meeting of India Exposition Mart Limited (IEML). The entire Board of IEML appreciated the milestones achieved by Mr. Rakesh Kumar during his previous tenure and further welcomed him for the third consecutive term.

Mr. Rakesh Kumar has served in various professional associations in the field of exhibitions & Convention Sector and also handicrafts exports. He is also the Executive Director of the Export Promotion Council for Handicrafts (EPCH]. He has been the President of Indian Exhibition Industry Association [IEIA] and is also on the Board of various National and International Associations.

IEML is India's first state-of-the-art project for the cottage sector which provides round-the-clock marketing services. India Exposition Mart Ltd (IEML) has been established for improving the vast potential of export in the field of Indian handicrafts. India Exposition Mart Ltd (IEML) is also famous for its world class infrastructure which provides venue to organise various exhibitions and fairs.

During his past tenure of four years, Mr. Kumar had done lot of commendable work not only for IEML but for the Society of Gautam Budh Nagar, Uttar Pradesh. Through his vast vision, Mr. Kumar had commissioned 3MW solar rooftop project which is not only beneficial for IEML but as well for the Society. To expand and cater the needs of major Exhibition Organisations of the Asia and World, six additional halls have been built and also hard standing of 140000 SQM have been built during his tenure only. Beside above, IEML is also going to unveil the hotel project for the Exporters and Exhibitors of the IEML.

Mr. Kumar is known for his new ideas and innovative thoughts and by working on his own innovated ideas, he launched the India International Hospitality Show [IHE] and also various new shows in collaboration with other Organisation like Mega Trade Fair, Escalator and Elevator Expo etc. During his tenure only, IEML succeeded to host IHGF-Delhi Fair duly declared as world's largest handicrafts fair by Limca Book of World records and other biggest shows of Asia like Auto Expo, ELECRAMA, GES, Re-Invest Submit, COP-7 etc.

His further took initiatives in the field of education where Academy of Convention Trade Fair Event Research & Management [ACTERM] has been launched as an education institute of IEML where ACTERM is imparting special education to those who are interested in the field of MICE.

In the field Social Welfare, Mr. Kumar is working very hard for upliftment of education in Government schools at preliminary level through primary school and mobile education van and also providing sanitation facilities at School level for boys and girls.

This year Mr. Rakesh Kumar has been felicitated with MICE Person of the year award by TRAVTOUR MICE and International Hospitality & Travel Award 2018. During his tenure IEML has been honoured as Best MICE Venue.

Mr. Rakesh Kumar thanked the Board for showing continuous trust and confidence in him.

Transcor Transcration and Board for Chowing Continuous and Continuous in Time.

For more information, please contact:

Mr. Sudeep Sarkar, CEO - Indian Exposition Mart Ltd - +91-9871387221

INDIA EXPOSITION MART LIMITED

हिंदी विज्ञप्ति

श्री राकेश कुमार लगातार तीसरी बार इंडिया एक्स्पो मार्ट (आईईएमएल) के चेयरमैन चुने गए

GN & नई दिल्ली- 2 नवंबर 2018- इंडिया एक्स्पो मार्ट (आईईएमएल) के 86वीं बोर्ड ऑफ़ डायरेक्टर्स की मीटिंग में श्री राकेश कुमार को लगातार तीसरी बार सर्वसम्मित से चेयरमैन चुना गया है. आईईएमएल के समूचे बोर्ड ने श्री राकेश कुमार के पिछले कार्यकाल की उपलब्धियों की सराहना की और लगातार तीसरे कार्यकाल के लिए उनका स्वागत किया.

श्री राकेश कुमार ने प्रदर्शनी और कन्वेंशन सेक्टर के विभिन्न पेशेवर संघों के साथ हस्तशिल्पों के निर्यात क्षेत्र में कार्य किया है. इसके अलावा वो हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद (ईपीसीएच) के कार्यकारी निदेशक भी हैं. वो कई वर्षों से इंडिया एक्सबिशन इंडस्ट्री एसोसिएशन [IEIA] के अध्यक्ष रहने के साथ ही कई राष्ट्रीय और अंतरराष्ट्रीय संघों के बोर्ड में भी हैं.

आईईएमएल कुटीर क्षेत्र के लिए भारत की पहली अत्याधुनिक परियोजना है जो चौबीसों घंटे मार्केटिंग सेवाएं प्रदान करती है.

इंडिया एक्सपो मार्ट लिमिटेड (आईईएमएल) की स्थापना भारतीय हस्तशिल्पों के निर्यात की विशाल क्षमता को देखते हुए इसमें सुधार के लिए की गई है.आईईएमएल अपने विश्व स्तरीय बुनियादी ढांचे के लिए भी प्रसिद्ध है जो विभिन्न प्रदर्शनियों और मेलों के लिए आयोजन स्थल मुहैया कराता है.

चार साल के अपने पिछले कार्यकाल के दौरान श्री राकेश कुमार ने न केवल आईईएमएल के लिए बल्कि उत्तर प्रदेश के गौतमबुद्ध नगर की सोसाइटी के लिए भी कई सराहनीय कार्य किए. इस दौरान उन्होंने 3 मेगावाट सोलर रूफटॉप प्रोजेक्ट कमीशन की जो आईईएमएल के साथ ही सोसाइटी के लिए भी फायदेमंद है.

उनके कार्यकाल के दौरान एशिया और दुनिया के प्रमुख एक्शबिशन संगठनों की जरूरतों को पूरा करने के लिए छह अतिरिक्त हॉल के साथ ही 140000 वर्गमीटर क्षेत्र का निर्माण कियागया.

इसके अलावा, आईईएमएल निर्यातकों और प्रदर्शकों के लिए आईईएमएल होटल प्रोजेक्ट का अनावरण भीजल्दी होगा.

श्री कुमार को उनके नए आइडियाज के लिए जाना जाता है और अपने इन्हीं आइडियाज के अंतर्गत उन्होंने इंडिया इंटरनेशनल हॉस्पिटैलिटी शो (आईएचई) लॉन्च किया और इसके साथ ही कई अन्य संस्थानों जैसे मेगा ट्रेड फेयर, एस्केलेटर ऐंड एलिवेटर एक्सपो इत्यादि के साथ मिलकर कई नए मेलो का आयोजन किया.

उनके कार्यकाल के दौरान, आईईएमएल लगातार आईएचजीएफ- दिल्ली मेला का आयोजन करने में सफल रहा है जिसे लिम्का बुक ऑफ़ वर्ल्ड रिकॉर्ड को दुनिया का सबसे बड़ा हस्तशिल्पों का मेला करार दिया गया. इसके साथ ही एशिया के सबसे बड़े मेलों जैसे ऑटो एक्सपो, एलेक्रामा, जीईएस, री-इन्वेस्ट सिमट, सीओपी-7 इत्यादि का सफल आयोजन किया गया.

इसके अलावा उनकी पहल पर शिक्षा के क्षेत्र में आईईएमएल ने एकेडमी ऑफ कन्वेंशन ट्रेड फेयर इवेंट रिसर्च ऐंड मैनेजमेंट (एसीटीईआरएम) की एक शिक्षण संस्थान के रूप में स्थापना की गई. एसीटीईआरएम उन लोगों को विशेष शिक्षा देती है जो एमआईसीसी (MICC) के क्षेत्र में रुचि रखते हैं.

सामाजिक कल्याण के क्षेत्र में श्री कुमार सरकारी स्कूलों की शिक्षा में सुधार के लिए प्रारंभिक स्तर पर और मोबाइल स्कूल वैन के जरिए बहुत कड़ी मेहनत कर रहे हैं और साथ ही स्कूली स्तर पर लड़के और लड़कियों के लिए सैनिटेशन की सुविधा भी मुहैया करा रहे हैं.

इस साल श्री कुमार को TRAVTOUR MICE और इंटरनैशनल हॉस्पिटैलिटी ऐंड ट्रैवल अवार्ड 2018 की तरफ से MICE पर्सन ऑफ द ईयर पुरस्कार से सम्मानित किया गया है. उनके कार्यकाल के दौरान आईईएमएल को सर्वश्रेष्ठ MICE आयोजन स्थल से सम्मानित किया गया.

श्री राकेश कुमार ने उनमें लगातार भरोसा और विश्वास जताने के लिए बोर्ड का धन्यवाद किया.

विस्तृत जानकारी के लिए कृपया संपर्क करें श्री सुदीप सरकार, सीईओ, इंडिया एक्सपो मार्ट - +91-9871387221



PHOTOGRAPH OF SHRI RAKESH KUMAR



Shri Rakesh Kumar, Chairman – India Exposition Mart Ltd is being felicitated by Shri Sudhir Tyagi, Shri Satish Dhir and Sudeshwar Saran Directors of IEML Board, Shri Sunil Sethi of FDCI and others Directors of IEML on being elected as Chairman of IEML for third Consecutive Term